Reliquit filium cognominem & in officiis successorem, cujus vitam in Theologorum Memoriis exhibet *Henningus Wittinius.*

LIII.

WILHELMUS HOLDERUS.

Natus Marpaci, in agro VVürtembergico, studiisque admotus ingenii bonitate singularem rerum Theologicarum scientiam brevi consecutus, promeruit, ut primò Ecclesiæ Stutgardianæ in Nosocomio, deinde cathedrali præficeretur, simulq; Principis Consiliarius & Consistorii Ecclesiastici Adessor; denique Abbas Maulbrunnensis & Generalis Superintendens fieret.

Mortuus anno. 1609.

Varia edidit adversus Calvinianos atque Pontificios scripta, è quibus eminent: *Mus exenteratus*, more & verbis scholasticobarbaris

barbaris, eleganti artificio, elaboratus; *Admonitio de Theodori Bezae adversus D. Pappum libello*, Anno 1580. quam collegium studii Theologici in Academia Tubingensi Praefatione exornavit, auctorisque pietatem & doctrinam egregiam collaudavit; *Candor Calvinianus*, id est, de eximia pietate, fide, doctrina & modestia Theodori Bezae Admonitio altera, Anno 1582. *Cuculus Calvinisticus*, sive de gratitudine & modestia Calviniana, adversus blasphemam Joannis Jacobi Grynæi apologiam, commonefactio. Anno 1585. Cumque cuculum hunc Falcone exciperet Marcus Beumlerus, *Labyrinthi Sacramentarij Prodigium*, Anno 1586. Itemque *Asinus Avis*, id est, Metamorphosis nova, qua novitius Sacramentarius, Marcus Beumlerus, dum temerè in avem falconem transire voluit, ridiculo errore in asinum commutatus est. Anno 1587. *Ad Hieronymi Zanchij, Sacramentarij, virulentæ convitiae, quibus, ut ait, discessum ex hoc mundo meditatur, Responso*. Anno 1587. Et alia id genus. Tituli librorum acerbi & scriptio- nis genus vehementius bilem aliquoties Hospinianò movent, ut intemperantius in hunc Holderum invehatur, etiam eruditionis ei gloriam, quæ tamen ex scriptis contra Pontificios non obscure elucet, detrahens, eamque in Jacobum Andream, quem operum istorum auctorem absurdè facit, transferens. Sed asperitatem istam Beumleri non minus immoderatus calamus, quem tamen Hospinianus nullâ prorsus censura perstringit, viro, gloriæ Divinæ zelo ardenti, extorsit. Eratque ista ejus seculi consuetudo, ut ex utraque parte acrius, quam hodie fieri solet, dimicaretur, pugnantibus pro virili Lutheranis, ne nova præter eam, quæ à Luthero ad verbi Divini regulam constituta fuerat, doctrina in Ecclesias ab ipso feliciter reformatas ab intempestivis Zvingliano- rum errorum propugnatoribus inveheretur. Quam in re condonandum seculi genio & veritatis amori est, si qui videntur modum excessisse, cum & in antiquis Ecclesiæ patribus nonnunquam modestiam & lenitatem, nonnunquam verò Divinum, quo optimo animo æstuabant, impetum prædicemus.